

OGÓLNE WARUNKI UBEZPIECZENIA CONCORDIA PLUS



Spis treści

Rozdział I Postanowienia ogólne	3
Warunki ubezpieczenia	6
Obowiązki Ubezpieczającego, Ubezpieczonego i Ubezpieczyciela	6
Likwidacja szkody i wypłata świadczenia	7
Rozdział II Ubezpieczenie mienia od ognia i innych zdarzeń losowych oraz od kradzieży z włamaniem i rabunku	7
Rozdział III Ubezpieczenie oszklenia zewnętrznego i wewnętrznego	9
Rozdział IV Ubezpieczenie odpowiedzialności cywilnej w życiu prywatnym	10
Rozdział V Ubezpieczenie Ochrony Prawnej	11
Postanowienia wspólne	11
Ubezpieczenie Porady Prawnej	12
Ubezpieczenie Ochrony Prawnej	12
Rozdział VI Ubezpieczenie następstw nieszczęśliwych wypadków	13
Rozdział VII Ubezpieczenie Home Assistance	15
Klauzule dodatkowe	
Klauzula ubezpieczenia domu jednorodzinnego w stadium budowy	17
Klauzula ubezpieczenia domu letniskowego	17
Klauzula ubezpieczenia kolektorów słonecznych	18
Klauzula ubezpieczenia nagrobka lub grobowca	18
Klauzula ubezpieczenia sprzętu elektronicznego użytkowanego w ramach prowadzonej działalności gospodarczej	18
Klauzula ubezpieczenia kosztów materiałów uszkodzonych podczas poszukiwania przyczyny szkody	19

- f) instalacje podtynkowe wmurowane w ściany, sufity lub podłogi (np. wodno-kanalizacyjna, elektryczna, gazowa, grzewcza),
- g) instalacja odgromowa,
- h) rynnny, anteny, elementy instalacji domofonowej, wideodomofonowej, monitoringu i inne przedmioty trwałe związane z budynkiem;
- i) elementy dekoracyjne (powłoki malarskie, wszelkiego rodzaju okleiny lub wykładziny sufitów, ścian, schodów i podłóg);
- 90) **stan nietrzeźwości** – stan powstały w wyniku konsumpcji alkoholu, gdy zawartość alkoholu we krwi przekracza 0,5‰ lub zawartość alkoholu w 1 dm³ wydychanego powietrza przekracza 0,25 mg albo gdy prowadzi do stężenia przekraczającego powyższe wartości;
- 91) **stopień zużycia technicznego mienia** – określana procentowo w niniejszych OWU zmiana parametrów technicznych przedmioty w wyniku jego eksploatacji. Przyjmuje się, że **stopień zużycia technicznego mienia** zależy jest od jego wieku oraz dokonanych remontów i konserwacji;
- 92) **szkoda** – w ubezpieczeniu:
- a) mienia – utrata, uszkodzenie lub zniszczenie ubezpieczonego mienia bezpośrednio w wyniku **zdarzenia** objętego **Umową**,
- b) odpowiedzialności cywilnej – utrata, uszkodzenie lub zniszczenie rzeczy ruchomej albo nieruchomości należącej do poszkodowanego (**szkoda** w mieniu), jak również śmierć poszkodowanego, uszkodzenie ciała lub uszczerbek na zdrowiu (**szkoda** na osobie),
- c) Home Assistance – awaria lub zdarzenie losowe, objęte zakresem ubezpieczenia.
- 93) **szkoda wodociągowa** – szkoda powstała bezpośrednio wskutek:
- a) wydostania się wody (a także pary lub plynów) w związku z awarią sieci wodociągowej, kanalizacyjnej, grzewczej lub technologicznej,
- b) pozostawienia nie zakreślonych kranów lub innych zaworów w urządzeniach sieci określonych powyżej,
- c) cofnięcia się wody lub ścieków z urządzeń publicznej sieci kanalizacyjnej,
- d) samoczynnego uruchomienia się instalacji tryskaczowych lub zraszaczowych, z wyłączeniem przypadków będących następstwem prób naprawy, przebudowy, modernizacji instalacji lub budynku.
- 94) **szpital** – działający w kraju lub na terenie pozostałych państw Unii Europejskiej publiczny lub niepubliczny zakład opieki zdrowotnej, którego zadaniem jest całonocowa opieka medyczna, diagnostyka, leczenie, wykonywanie zabiegów chirurgicznych w warunkach stałych i specjalnie do tych celów przystosowanych, zatrudniający kwalifikowaną kadrę lekarską oraz personel pomocniczy w okresie ciągłym; W rozumieniu niniejszych warunków ubezpieczenia pojęcie szpital nie oznacza: domu opieki, ośrodka dla psychicznie chorych, domowej opieki pielęgniarzkiej, hospicjów, oddziałów dziennych, hoteli przyszpitalnych, a także oddziałów szpitalnych, ośrodków lub innych jednostek organizacyjnych: rehabilitacyjnych, rekonwalescencyjnych, dla nerwowo i psychicznie chorych, dla przewlekłych chorych, sanatoriów, uzdrowiskowych, leczenia uzależnień lekowych, narkotykowych, alkoholowych lub innych
- 95) **teren powodziowy** – lokalizacja, która:
- a) znajduje się w odległości mniejszej niż 500 m od najbliższego cieku wodnego (np. rzeka, potok, strumień) o szerokości koryta co najmniej 5 m (przy średnim stanie wody)
- lub
- b) w roku 2010 lub w latach kolejnych znajdowała się na terenie, na którym wystąpiła powódź.
- Za położony na terenie powodziowym nie uważa się budynku, w którym różnica poziomów między posadzką najniższej kondygnacji (uwzględniając piwnicę) a poziomem lustra wody (przy średnim stanie wody) przekracza 5 metrów.
- 96) **trwały uszczerbek na zdrowiu** – wskazane w Załączniku nr 1 do OWU, uszkodzenie ciała lub rozstrój zdrowia powodujący takie upośledzenie sprawności organizmu bądź jego części, które według wiedzy medycznej uniemożliwia powrót do stanu zdrowia sprzed zajścia wypadku ubezpieczeniowego;
- 97) **trzęsienie ziemi** – niewywołane przez działalność człowieka zaburzenie systemu równowagi we wnętrzu ziemi, któremu towarzyszą wstrząsy i drgania gruntu, potwierdzone pomiarami stacji seismologicznej znajdującej się najbliższej **miejsca ubezpieczenia**;
- 98) **ubezpieczający** – osoba fizyczna, osoba prawna lub jednostka organizacyjna nie posiadająca osobowości prawnej, która zawiera **Umowę** i jest zobowiązana do opłacania składek;
- 99) **ubezpieczony** – wskazana w **polisie** osoba fizyczna, na rachunek której zawarto **Umowę**;
- 100) **ubezpieczyciel** – Concordia Polska Towarzystwo Ubezpieczeń Wzajemnych, z siedzibą w Poznaniu (61-119) przy ul. Świętego Michała 43;
- 101) **uciążliwość leczenia** – sytuacja, w której Ubezpieczony na skutek nieszczęśliwego wypadku przebywał w szpitalu przez przynajmniej 7 dób i/lub przebywał na zwolnieniu lekarskim przez co najmniej 30 dni, a po zakończeniu leczenia nie stwierdzono jakiegokolwiek uszczerbku na zdrowiu Ubezpieczonego spowodowanego danym nieszczęśliwym wypadkiem;
- 102) **udar mózgu** – wystąpienie naczyniopochodnego, nagłego incydentu mózgowego, obejmujące zawał tkanki mózgowej, krwotok wewnątrzczaszkowy lub podopajęczynówkowy oraz zatory w naczyniach mózgowych materiałem pochodzenia pozaczaskowego. Wykluczone są: przemijające niedokrwienia mózgu (TIA), pourazowe uszkodzenia mózgu, neurologiczne objawy spowodowane migreną oraz udary lakunarne bez deficytu neurologicznego. Diagnostyka musi być postawiona przez lekarza – specjalistę i potwierdzona przez typowe objawy kliniczne i tomografię komputerową lub rezonans magnetyczny mózgu. Neurologiczne objawy ubytkowe muszą trwać minimum 3 miesiące;
- 103) **uderzenie pioruna** – działanie elektryczności atmosferycznej na ubezpieczone mienie;
- 104) **uderzenie pojazdu** – bezpośrednie uderzenie pojazdu mechanicznego w ubezpieczone mienie. Określenie to nie obejmuje pojazdów kierowanych lub używanych przez **Ubezpieczonego**, jego osobę bliską lub osobę, za którą ponosi on odpowiedzialność;
- 105) **udział własny** – kwota, o którą **Ubezpieczyciel** zmniejsza wypłacone odszkodowanie, ustalona jako stała wartość, procent sumy ubezpieczenia określonej w **Umowie** lub procent wysokości **szkody**;
- 106) **upadek drzewa, masztu, słupa, anteny, komina, latarni** – nie będące następstwem działalności ludzkiej przewrócenie się rosnących drzew, masztów, słupów, anten, kominów, latarni lub części tych przedmiotów na przedmiot ubezpieczenia;
- 107) **upadek statku powietrznego** – katastrofa lub przymusowe lądowanie statku powietrznego, a także upadek jego części lub ładunku;
- 108) **Uposażony główny** – osoba fizyczna lub podmiot wskazany przez **Ubezpieczonego** jako uprawniony do otrzymania świadczenia ubezpieczeniowego na wypadek śmierci Ubezpieczonego;
- 109) **Uposażony zastępczy** – osoba fizyczna lub podmiot wskazany przez **Ubezpieczonego** jako uprawniony do otrzymania świadczenia ubezpieczeniowego na wypadek śmierci Ubezpieczonego w przypadku, gdy wyznaczone osoby lub podmioty jako **Uposażony główny** nie żyją bądź nie istnieją;
- 110) **Uprawniony – Ubezpieczony, Uposażony główny, Uposażony zastępczy** lub inna osoba lub podmiot uprawniony do otrzymania świadczenia z tytułu **Umowy** ubezpieczenia;
- 111) **usługi assistance** – usługi polegające na udzieleniu doradniej pomocy **Ubezpieczonemu** takie jak: interwencja specjalisty, naprawa sprzętu AGD/RTV, PC, dozór mienia, transport i przechowywanie ocalałego mienia, hotel, transport do i z hotelu, infolinia o usługodawcach;
- 112) **wartość odtworzeniowa** – koszty przywrócenia mienia do stanu nowego, lecz nie ulepszonego. Określenie to obejmuje wartość kosztów zakupu mienia, a w przypadku **budynku** – wartość kosztów odbudowy lub remontu budynku w tym samym miejscu, o takich samych wymiarach, konstrukcji, z wykorzystaniem takich samych materiałów;
- 113) **wartości pieniężne** – krajowe i zagraniczne znaki pieniężne
- 114) **wartość rynkowa** – wartość odpowiadająca cenie zakupu takiego samego przedmiotu jak przedmiot, w którym nastąpiła szkoda, uwzględniając jego konstrukcję, parametry, wiek i zużycie techniczne. W odniesieniu do dzieł sztuki, antyków i zbiorów kolekcjonerskich wartość rynkowa to wartość danego przedmiotu ustalona przez właściwego rzeczoznawcę;
- 115) **wartość rzeczywista – wartość odtworzeniowa**, pomniejszona o stopień zużycia technicznego mienia;
- 116) **wybuch** – gwałtowna zmiana stanu równowagi układu z jednoczesnym wyzwoleniem się gazów, pyłów lub pary, wywołanym ich właściwością rozprzestrzeniania się. W przypadku naczyń ciśnieniowych i innych zbiorników tego rodzaju, **zdarzenie** zostanie uznane za **wybuch**, jeżeli ściany tych naczyń lub zbiorników uległy zniszczeniu w takim zakresie, iż wskutek ujęcia gazów, pyłów, pary lub cieczy nastąpiło nagłe wyrównanie ciśnień. **Wybuchem** jest również gwałtowne zgniecenie i uszkodzenie zbiornika lub aparatu próżniowego ciśnieniem zewnętrznym (implozja);
- 117) **wiek wstępu** – wiek obliczany jako różnica roku kalendarzowego, w którym rozpoczyna się w stosunku do dane go **Ubezpieczonego** ochrona ubezpieczeniowa i roku kalendarzowego, w którym urodził się **Ubezpieczony**;
- 118) **wynagrodzenie adwokata** – wynagrodzenie **adwokata**, z którego usług korzysta **Ubezpieczony** pokrywane według następujących zasad:
- a) dla kosztów zastępstwa prawnego świadczonemu przez **adwokata** poleconego **Ubezpieczonemu** przez **Ubezpieczyciela** – wysokość wynagrodzenia dla **adwokata** nie jest limitowana i wynika z uzgodnień pomiędzy **adwokatem** a **Ubezpieczycielem**,
- b) dla kosztów zastępstwa prawnego świadczonemu przez **adwokata** wybranego przez **Ubezpieczonego** obowiązują zasady następujące:
- I. dla kosztów zastępstwa prawnego świadczonemu przez **adwokata** na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej przyjmuje się za należne kwoty stawek minimalnych określonych na podstawie odpowiednich przepisów prawa w sprawie opłat za czynności **adwokatów**,
 - II. dla kosztów zastępstwa prawnego świadczonemu przez uprawnionego prawnika na terytorium innych państw stosuje się stawki ustawowe przewidziane za daną czynność w danym systemie prawnym,
 - III. w razie braku w danym państwie regulacji prawnej dotyczącej wysokości stawek lub w przypadku, gdy prawodawstwo danego kraju dopuszcza uznanie w kształtowaniu tych stawek w obrocie, wynagrodzenie za świadczenie określonego typu usługi prawnej nie może być wyższe od średnich stawek rynkowych obowiązujących w danym kraju;
 - IV. w postępowaniu przedsądowym, **Ubezpieczyciel** przejmuje koszty wynagrodzenia **adwokata** do wysokości określonej w pkt a), ustalonej według zasad określonych w przepisach, stanowiących podstawę do zasądzenia przez sądy kosztów zastępstwa prawnego. Odpowiednio stosuje się postanowienia punktów b) – c), z tym że w przypadku, gdy w danym państwie istnieje system opłat za czynności adwokackie w postępowaniu przedsądowym, stosuje się te przepisy,
- c) **Ubezpieczyciel** zwraca koszty wynagrodzenia jednego **adwokata**, a w przypadku konieczności obrony praw **Ubezpieczonego** za granicą **Ubezpieczyciel** pokrywa koszty 2 pełnomocników – jednego w Polsce, drugiego za granicą,
- d) zasady opisane w pkt a) do c) dotyczą ustalania wysokości wynagrodzenia dla **adwokata** zarówno na etapie sądowym jak i przed sądownym – przy czym za oba te etapy należy się jedno wynagrodzenie ustalone według tychże zasad;
- 119) **zakonczenie budowy** – uzyskanie pozwolenia na użytkowanie, albo dzień faktycznego zamieszkania w **domu jednorodzinny** po uzyskaniu wszystkich odbiorów częściowych w zależności od tego, które nastąpi wcześniej;
- 120) **zalanie – szkoda** powstała wskutek:
- a) **szkody wodociągowej**;
 - b) stłuczenia lub uszkodzenia akwariów lub innych przedmiotów stanowiących wyposażenie użytkowe lub wystrój wnętrz i zawierających wodę lub inne ciecz;
 - c) zalania wodą lub innym płynem przez osoby trzecie;
 - d) zalania wodą pochodzącą z opadów atmosferycznych (np. deszczu albo topniejącego śniegu lub gradu) przez nieszczelne pokrycie dachowe, o ile odpowiedzialność za stan techniczny dachu i jego pokrycia nie spoczywa na Ubezpieczonym;
 - e) zalania wodą z urządzeń domowych, np. pralki, wirówki, zmywarki na skutek awarii tych urządzeń;
- 121) **zamek wielozastawkowy** – zamek, do którego klucz posiada w łopacie więcej niż jedno żłobienie prostopadłe do trzonu;
- 122) **zapidanie się ziemi** – obniżenie poziomu terenu z powodu zawałenia się naturalnych, pustych przestrzeni w gruncie;
- 123) **zawał serca** – martwica fragmentu tkanek mięśnia sercowego, powstała na skutek jego niedokrwienia. Zawał serca powinien być stwierdzony wystąpieniem typowych dolegliwości bólowych w wywiadzie podmiotowym oraz wystąpieniem wcześniej nie występujących zmian w zapisie EKG potwierdzających martwicę tkanek mięśnia sercowego, a także wzrostem stężenia w surowicy krwi enzymów lub innych markerów charakterystycznych dla zawału mięśnia sercowego;
- 124) **zawodowe uprawianie sportu** – forma aktywności fizycznej, polegająca na regularnych treningach oraz udziale w zawodach, spełniająca co najmniej dwa z poniższych warunków:
- a) treningi odbywają się częściej niż 2 razy w tygodniu,
 - b) aktywność fizyczna wiąże się z czerpaniem dochodu,
 - c) aktywność fizyczna wiąże się z udziałem w zawodach, igrzyskach, obozach kondycyjnych, imprezach sportowych, organizowanych przez właściwy dla danej dyscypliny związek sportowy,
 - d) aktywność fizyczna wiąże się z przynależnością do klubów sportowych, związków lub innych organizacji zrzeszających osoby uprawiające sport, z wyłączeniem organizacji, które zrzeszają wyłącznie amatorów lub miłośników sportu.
- Nie uważa się za zawodowe uprawianie sportu wszelkich form aktywności fizycznej, organizowanej lub dzieł w wieku do 15 roku życia, nawet w przypadku spełnienia przesłanek określonych w pkt a)-d);
- 125) **zwierzęta domowe** – koty, psy, chomiki, świnki morskie, króliki domowe, papugi, kanarki, żółwie lub ryby akwariowe, z wyłączeniem zwierząt trzymanyh w celach hodowlanych lub handlowych
- 126) **zwrot kosztów procesu poniesionych przez stronę przeciwną** – zwrot kosztów prowadzenia sprawy cywilnej przez stronę przeciwną na zasadach określonych w przepisach powszechnie obowiązującego prawa, do którego **Ubezpieczony** został zobowiązany na podstawie prawomocnego orzeczenia sądu.

§ 3

Zawarcie Umowy

- Umowa zawierana jest w oparciu o wniosek **Ubezpieczającego**. Wniosek ten ma formę pisemną lub elektroniczną i sporządzany jest na formularzu stosowanym przez **Ubezpieczyciela**.
- Umowa zawierana jest pod warunkiem zaakceptowania przez **Ubezpieczyciela** wniosku **Ubezpieczającego**. **Ubezpieczyciel** zastrzega sobie prawo do uzależnienia zawarcia **Umowy** od indywidualnej oceny ryzyka.
- Z zastrzeżeniem poniższych ustępów, w razie wątpliwości za moment zawarcia **Umowy** uważa się moment, w którym **Ubezpieczający** otrzymał od **Ubezpieczyciela** polisę.
- W przypadku, gdy **Umowa** ma zostać zawarta na warunkach odmiennych od **OWU**, dla swej ważności takie odmiennie postanowienia muszą zostać przyjęte za porozumieniem stron w formie pisemnej, poprzez stosowny zapis w **polisie** albo w drodze pisemnego aneksu do **Umowy**.
- Umowa** może zostać zawarta przez **Ubezpieczającego** na rachunek własny bądź cudzy. Niniejsze **OWU** określają, jakie obowiązki związane z **Umową** spoczywają na **Ubezpieczającym**, a jakie na **Ubezpieczonym**.
- W przypadku zawarcia **Umowy** na cudzy rachunek, obowiązek poinformowania **Ubezpieczonego** o treści **Umowy** (w tym postanowieniach niniejszych **OWU**) spoczywa na **Ubezpieczającym**. Jednak jeśli **Ubezpieczony** zgłosi **Ubezpieczycielowi** takie żądanie, informacja ta zostanie przekazana **Ubezpieczonemu** bezpośrednio przez **Ubezpieczyciela**.

§ 4

Okres ubezpieczenia

- Umowę** zawiera się na czas określony, na okres wskazany w **polisie** (okres ubezpieczenia). W **polisie** określa się datę i godzinę, od których rozpoczyna się okres ubezpieczenia. Jeśli nie wskazano godziny, ochrona ubezpieczeniowa rozpoczyna się od godziny 0:00, jednak w takim przypadku okres ubezpieczenia może rozpocząć się najwcześniej dnia następnego po zawarciu **Umowy**.
- Początek okresu ubezpieczenia nie może przypadać wcześniej niż moment zawarcia **Umowy**.
- Ochrona ubezpieczeniowa jest udzielana w okresie ubezpieczenia, jednak w przypadku wcześniejszego rozwiązania **Umowy** wygasa z momentem rozwiązania **Umowy**.

§ 5

Rozwiązanie Umowy

- Jeżeli **Umowa** zawarta została na okres dłuższy niż sześć miesięcy, **Ubezpieczający** ma prawo odstąpienia od **Umowy** w terminie 30 dni od dnia zawarcia **Umowy**. Jeśli jednak **Ubezpieczający** jest przedsiębiorcą, termin ten wynosi 7 dni.
- Ubezpieczyciel** może wypowiedzieć **Umowę** wyłącznie z ważnych powodów, polegających na tym, że w trakcie trwania **Umowy** (w tym po zgłoszeniu **szkody**) okaże się, że umyślnie naruszono obowiązki informacyjne związane z zawarciem **Umowy**.
- Umowa** rozwiązuje się:
 - z dniem, w którym upłynął okres ubezpieczenia,
 - z dniem, w którym **Ubezpieczający** odstąpił od **Umowy**,
 - z dniem, w którym **Ubezpieczający** bądź **Ubezpieczyciel** wypowiedział **Umowę** z przyczyn określonych niniejszymi **OWU** bądź przepisami prawa,
 - z upływem dnia poprzedzającego dzień, w którym miał rozpocząć się okres ubezpieczenia – jeśli termin płatności składki przypadał przed dniem rozpoczęcia okresu ubezpieczenia i nie opłacono składki w terminie,
 - z dniem, w którym bezskutecznie minął dodatkowy termin wyznaczony przez **Ubezpieczyciela** **Ubezpieczającemu** do zapłaty raty składki,
 - z chwilą utraty prawa własności ubezpieczonego mienia, w szczególności na skutek przeniesienia prawa własności – w odniesieniu do mienia, którego własność została utracona,;
 - z chwilą zniszczenia bądź całkowitej utraty ubezpieczonego mienia – w odniesieniu do mienia, które zostało zniszczone lub utracone,
 - z dniem wypłaty świadczenia, którego wysokość wyczerpuje sumę ubezpieczenia – w zakresie ubezpieczenia, w ramach którego doszło do wyczerpania sumy ubezpieczenia,
 - w innych przypadkach przewidzianych przepisami prawa.
- Rozwiązanie **Umowy** nie zwalnia **Ubezpieczającego** z obowiązku zapłaty składki za okres, w jakim **Ubezpieczyciel** udzielał ochrony ubezpieczeniowej.
- Jeśli **Umowa** uległa rozwiązaniu przed upływem okresu ubezpieczenia, **Ubezpieczyciel** zwróci **Ubezpieczającemu** odpowiednią część składki, liczonej proporcjonalnie za każdy dzień niewykorzystanego okresu ubezpieczenia.
- Zwrot składki, o którym mowa w ust. 5, nie należy się jednak, jeśli ochrona ubezpieczeniowa została wykorzystana w całości. Do całkowitego wykorzystania ochrony ubezpieczeniowej dochodzi gdy:
 - wypłacono świadczenie wyczerpujące sumę ubezpieczenia,
 - wypłacono odszkodowanie w przypadku **szkody** całkowitej w przedmiocie ubezpieczenia.

WARUNKI UBEZPIECZENIA

§ 6

Zdarzenie (Zdarzenie ubezpieczeniowe)

- Zdarzeniem (zdarzeniem ubezpieczeniowym)** jest taka sytuacja, której zajście powoduje skutek, z którym związana jest odpowiedzialność **Ubezpieczyciela**. Odpowiedzialność **Ubezpieczyciela** powstaje, jeśli **zdarzenie** ma miejsce w okresie ubezpieczenia.
- O ile **Umowa** nie stanowi inaczej, ubezpieczenie obejmuje wyłącznie bezpośrednie skutki **zdarzeń** objętych ochroną ubezpieczeniową, pozostającą w normalnym związku przyczynowym z tymi **zdarzeniami**.
- Postanowienia poszczególnych rozdziałów **OWU** mogą zawierać szczegółowe definicje zdarzenia w odniesieniu do danego rodzaju ubezpieczenia.

§ 7

Przedmiot ubezpieczenia

- Przedmiotem ubezpieczenia może być mienie, interes majątkowy bądź prawny, życie lub zdrowie, których dotyczy **Umowa**.
- OWU** określa, co jest przedmiotem ubezpieczenia w ramach danego ubezpieczenia.

§ 8

Zakres ubezpieczenia

- Niniejsze **OWU** zawierają postanowienia dotyczące:
 - ubezpieczenia mienia od ognia i innych zdarzeń losowych oraz od **kradzieży z włamaniem i rabunku**,
 - ubezpieczenia oszkleń zewnętrznych i wewnętrznych,
 - ubezpieczenia odpowiedzialności cywilnej w życiu prywatnym (OC),
 - ubezpieczenia Ochrony Prawnej (OP),
 - ubezpieczenia następstw nieszczęśliwych wypadków (NNW),
 - ubezpieczenia Home Assistance
- Umowę** dotyczącą ubezpieczenia, o którym mowa w ust. 1 pkt. 2, 4, 5 i 6 można zawrzeć wyłącznie pod warunkiem zawarcia **Umowy** ubezpieczenia mienia od ognia i innych zdarzeń losowych.
- Dodatkowo ubezpieczenie można rozszerzyć o następujące klauzule:
 - ubezpieczenie **domu jednorodzinnego w budowie**,
 - ubezpieczenie **domu letniskowego**,
 - ubezpieczenie **kolektora słonecznego**,
 - ubezpieczenie **nagrobka lub grobowca**,
 - ubezpieczenie sprzętu elektronicznego użytkowanego w ramach prowadzonej działalności gospodarczej.
- Wybrane przez **Ubezpieczającego** ubezpieczenia oraz warianty ochrony ubezpieczeniowej zostają potwierdzone w **polisie**.
- Ochrona ubezpieczeniowa udzielana jest na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, chyba że postanowienia **OWU**, dotyczące danego ubezpieczenia, stanowią inaczej.

§ 9

Wspólne wyłączenia odpowiedzialności

- Ubezpieczenie nie obejmuje **szkod** powstałych wskutek winy umyślnej lub rażącego niedbalstwa **Ubezpieczonego** albo osób, z którymi **Ubezpieczony** pozostaje we wspólnym gospodarstwie domowym lub za które ponosi odpowiedzialność. Wyłączenia rażącego niedbalstwa nie stosuje się:
 - jeżeli przemawiają za tym względy słuszności,
 - w ubezpieczeniu odpowiedzialności cywilnej.
- Ponadto z zakresu ochrony ubezpieczeniowej wyłączone są **szkody** spowodowane przez:
 - sytuacje nadzwyczajne, to jest: działania wojenne, stan wojenny, stan wyjątkowy, wojnę domową, zamieszki, rozruchy, niepokoje społeczne, strajki, lokauty oraz akty terroryzmu i sabotażu, a także konfiskatę, nacjonalizację, przetrzymywanie lub zarekwirowanie mienia przez władze,
 - wyjątkowe czynniki: działanie energii jądrowej lub skażenie radioaktywne, promienie laserowe i maserowe oraz pole magnetyczne i elektromagnetyczne.

§ 10

Suma ubezpieczenia

- Suma ubezpieczenia stanowi górną granicę odpowiedzialności **Ubezpieczyciela** i jest określona w **polisie**. Ilekroć w poniższych ustępach mowa o sumie ubezpieczenia, należy przez to rozumieć również sumę gwarancyjną ubezpieczenia OC.
- W każdym z ubezpieczeń, których dotyczy **Umowa**, przyjmuje się odrębną sumę ubezpieczenia dla poszczególnych przedmiotów lub zakresów ubezpieczenia.
- O ile **OWU** nie stanowią inaczej, suma ubezpieczenia ulega obniżeniu o kwoty wypłaconych odszkodowań. Po całkowitym wyczerpaniu sumy ubezpieczenia w ramach danego ubezpieczenia **Umowa** w zakresie tego ubezpieczenia rozwiązuje się.
- Ubezpieczający**, za zgodą **Ubezpieczyciela** oraz po opłaceniu dodatkowej składki, może przywrócić sumę ubezpieczenia do poprzedniej wysokości. W takim przypadku naliczenie składki następuje proporcjonalnie do długości okresu ubezpieczenia.

§ 11

Składka

- Za udzielenie ochrony ubezpieczeniowej **Ubezpieczycielowi** należy się składka. Zobowiązaniem do zapłaty składki jest **Ubezpieczający**.
- Wysokość składki jest ustalana na podstawie aktualnie obowiązującej taryfy dla danego ubezpieczenia z uwzględnieniem zniżek i zwyżek w składce, wynikających z taryfy.
- Wysokość składki może zostać również ustalona na podstawie indywidualnej oceny ryzyka, dokonanej przez **Ubezpieczyciela**.
- Składka opłacana jest jednorazowo lub w ratach. Ilekroć w niniejszych **OWU** jest mowa o składce należy rozumieć przez to również pierwszą ratę składki.
- Wysokość składki lub jej rat oraz terminy płatności wynikają z **polis**y.
- Składka powinna zostać opłacona najpóźniej w dniu zawarcia **Umowy**, chyba że w **polisie** **Ubezpieczyciel** wskazał późniejszy termin płatności.
- W przypadku, gdy termin płatności składki przypada przed początkiem okresu ubezpieczenia, nieopłacenie składki w terminie powoduje automatyczne rozwiązanie **Umowy** z upływem dnia poprzedzającego dzień, który miał stanowić początek okresu ubezpieczenia.
- Pozostałe konsekwencje nieopłacenia składki lub jej raty w terminie regulują przepisy Kodeksu cywilnego.
- W razie rozwiązania **Umowy** na skutek nieopłacenia składki lub jej raty, wpłacone przez **Ubezpieczającego** po rozwiązaniu **Umowy** składki lub raty składki podlegają zwrotowi.
- Za zapłatę składki lub jej raty uważa się wyłącznie zapłatę kwoty nie mniejszej niż wynikająca z **polis**y.
- Jeżeli zapłata dokonywana jest w formie przelewu bankowego lub przekazu pocztowego, za dzień zapłaty uważa się dzień złożenia zlecenia przez **Ubezpieczającego** pod warunkiem, że na rachunku bankowym **Ubezpieczającego** znajdowała się wystarczająca ilość środków.

OBYWIAZKI UBEZPIECZAJĄCEGO, UBEZPIECZONEGO I UBEZPIECZYCIELA

§ 12

Obowiązki Ubezpieczającego związane z zawarciem Umowy

- Ubezpieczający** ma obowiązek poinformować **Ubezpieczyciela** o wszystkich znanych sobie okolicznościach, o które **Ubezpieczyciel** zapytywał w formularzu wniosku albo przed zawarciem **Umowy** w innych pismach.
- W razie zawarcia **Umowy** na cudzy rachunek, obowiązek określony w ust. 1 spoczywa zarówno na **Ubezpieczającym**, jak i na **Ubezpieczonym**, chyba że **Ubezpieczony** nie wiedział o zawarciu **Umowy** na jego rachunek.
- Jeżeli **Ubezpieczający** zawiera **Umowę** przez przedstawiciela, obowiązek o którym mowa w ust. 1 ciąży także na przedstawicielu i obejmuje ponadto okoliczności jemu znane.
- Ubezpieczyciel** nie ponosi odpowiedzialności jeśli **zdarzenie** jest następstwem tych okoliczności, o których **Ubezpieczyciel** nie wiedział bądź, co do których miał błędne informacje – na skutek naruszenia obowiązku wskazanego w ust. 1. Jeżeli obowiązek ten naruszono z winy umyślnej, w razie wątpliwości przyjmuje się, że **zdarzenie** i jego następstwa są skutkiem okoliczności, o których mowa w zdaniu poprzednim.
- Jeśli na skutek naruszenia obowiązków, o których mowa w ust. 1, naliczono składkę zbyt niską w stosunku do składki, która powinna zostać naliczona, **Ubezpieczyciel**:
 - jest uprawniony do zażądania od **Ubezpieczającego** dopłaty brakującej części składki albo
 - jeśli **osoba uprawniona** do świadczenia jest jednocześnie **Ubezpieczającym** a **zdarzenie** już zaszło – potrąci brakującą część składki z wypłacanego świadczenia.

§ 13

Obowiązek informowania o zmianach okoliczności w czasie trwania Umowy

- Ubezpieczający** oraz **Ubezpieczony** mają obowiązek informowania **Ubezpieczyciela** o zmianach wszelkich okoliczności, o które **Ubezpieczyciel** zapytywał w formularzu wniosku albo w innych pismach przed zawarciem **Umowy**.
- Przedstawiciel działający w imieniu **Ubezpieczającego** również jest obowiązany do dopełnienia obowiązku określonego w ust. 1, który w tym wypadku obejmuje także okoliczności znane przedstawicielowi.
- Ubezpieczyciel** nie ponosi odpowiedzialności jeśli **zdarzenie** jest następstwem tych okoliczności, o których **Ubezpieczyciel** nie wiedział bądź, co do których miał błędne informacje – na skutek naruszenia obowiązku wskazanego w ust. 1. Jeżeli obowiązek ten naruszono z winy umyślnej, w razie wątpliwości przyjmuje się, że **zdarzenie** i jego następstwa są skutkiem okoliczności, o których mowa w zdaniu poprzednim.

ROZDZIAŁ VII UBEZPIECZENIE HOME ASSISTANCE

§ 88

Postanowienia ogólne

- Przedmiotem ubezpieczenia w ramach ubezpieczenia Home Assistance jest organizacja i pokrycie kosztów pomocy udzielonej przez **centrum operacyjne** na rzecz **Ubezpieczonego**, w razie wystąpienia szkody (to jest **awarii** lub **zdarzenia losowego**).
- W ramach ubezpieczenia Home Assistance, ilekroć mowa o ubezpieczonym mieniu należy przez to rozumieć **mienie ruchome** znajdujące się we wskazanym w polisie miejscu ubezpieczenia, do którego do mienia **Ubezpieczonego** posiada ważny tytuł prawny.
- Umowa ubezpieczenia w zakresie ubezpieczenia Home Assistance może zostać zawarta w jednym z dwóch wariantów:
 - Standard – którego dotyczą postanowienia § 90;
 - Premium – którego dotyczą postanowienia § 91.

§ 89

Przedmiot i Zakres ubezpieczenia

- W ramach ubezpieczenia Home Assistance **Ubezpieczyciel** organizuje i pokrywa koszty usług, o których mowa w § 90 oraz § 91 poniżej, na warunkach określonych szczegółowo w postanowieniach niniejszych paragrafów.
- Ubezpieczony ma prawo do skorzystania z usług, o których mowa w § 90 oraz § 91, w przypadku wystąpienia **awarii** lub następujących zdarzeń losowych, objętych zakresem ubezpieczenia, o ile wystąpiły one w miejscu ubezpieczenia:
 - dym i sadza,
 - grad,
 - huragan,
 - kradzież z włamaniem,
 - lawina,
 - nawałny opad śniegu (napór śniegu),
 - osunięcie się ziemi,
 - peknięcie mrozowe
 - powódź,
 - pożar,
 - przepełnienie,
 - trzęsienie ziemi,
 - uderzenie pioruna,
 - uderzenie pojazdu,
 - upadek statku powietrznego,
 - upadek drzewa lub budowli,
 - wybuch,
 - zalanie.
- Prawo do skorzystania z usług, o których mowa w § 90 oraz § 91, przysługuje **Ubezpieczonemu** także w przypadku:
 - niemyślnego uszkodzenia ubezpieczonego mienia, wywołanego przez **osoby trzecie**,
 - rozbicia nieuszkodzonych w chwili przyjęcia do ubezpieczenia szyb i innych przedmiotów szklanych, zamontowanych lub zainstalowanych na stałe w **miejscu ubezpieczenia**, zgodnie z ich przeznaczeniem.

§ 90

Zakres Ubezpieczenia Home Assistance Standard

- Zakresem ubezpieczenia objęte są:
 - interwencja specjalisty;
 - naprawa sprzętu AGD/RTV;
 - naprawa sprzętu PC;
 - dozór mienia;
 - transport ocalałego mienia;
 - przechowywanie ocalałego mienia;
 - hotel;
 - transport do i z hotelu;
 - infolinia o usługodawcach.
- Ubezpieczony** ma prawo do skorzystania z **interwencji specjalisty** w przypadku **zdarzenia losowego w miejscu ubezpieczenia**, gdy wystąpi realne ryzyko utraty lub dalszego uszkodzenia **ubezpieczonego mienia**; **centrum operacyjne** organizuje i pokrywa koszty dojazdu i robocizny odpowiedniego specjalisty; Koszty materiałów i części zamiennych pokrywa **Ubezpieczony**. **Centrum operacyjne** pokrywa koszty **interwencji specjalisty** do łącznej kwoty 500 zł na 1 **szkodę**, do 2 razy w okresie ochrony ubezpieczeniowej.
- Ubezpieczony** ma prawo do skorzystania z **naprawy sprzętu AGD/RTV** w przypadku **awarii sprzętu AGD/RTV w miejscu ubezpieczenia – centrum operacyjne**, w terminie 3 dni roboczych od dnia przyjęcia zgłoszenia, organizuje i pokrywa koszty dojazdu, robocizny specjalisty AGD/RTV oraz ewentualnego transportu **sprzętu AGD/RTV**. Koszty materiałów i części zamiennych pokrywa **Ubezpieczony**. Warunkiem podjęcia interwencji jest przedstawienie przez **Ubezpieczonego** dowodu zakupu i **gwarancji sprzętu AGD/RTV**, a w przypadku ich braku, **wiek sprzętu AGD/RTV** zostanie zweryfikowany przez specjalistę **AGD/RTV**. **Centrum operacyjne** pokrywa koszty **naprawy sprzętu AGD/RTV** do łącznej kwoty 500 zł na 1 **szkodę**, do 2 razy w okresie ochrony ubezpieczeniowej.
- Ubezpieczony** ma prawo do skorzystania z **naprawy sprzętu PC**. W przypadku **awarii sprzętu PC w miejscu ubezpieczenia – centrum operacyjne**, w terminie 3 dni roboczych od dnia przyjęcia zgłoszenia, organizuje

- i pokrywa koszty dojazdu, robocizny specjalisty PC oraz ewentualnego transportu **sprzętu PC**. Koszty materiałów i części zamiennych pokrywa **Ubezpieczony**. Warunkiem podjęcia interwencji jest przedstawienie przez **Ubezpieczonego** dowodu zakupu i gwarancji sprzętu PC, a w przypadku ich braku, **wiek sprzętu PC** zostanie zweryfikowany przez specjalistę PC. **Centrum operacyjne** pokrywa koszty **naprawy sprzętu PC** do łącznej kwoty 300 zł na 1 **szkodę**, 1 raz w okresie ochrony ubezpieczeniowej.
- Ubezpieczony** ma prawo do skorzystania z dozoru mienia w przypadku zdarzenia losowego w **miejscu ubezpieczenia**, gdy ubezpieczone mienie nie uległo zniszczeniu lub uszkodzeniu, a występuje konieczność jego zabezpieczenia – **centrum operacyjne** organizuje i pokrywa koszt jego dozoru przez **pracownika ochrony**, przez okres 48 godzin od zgłoszenia wystąpienia zdarzenia losowego. **Centrum operacyjne** pokrywa koszty dozoru mienia do łącznej kwoty 500 zł na 1 **szkodę**, do 2 razy w okresie ochrony ubezpieczeniowej.
 - Ubezpieczony** ma prawo do skorzystania z **transportu ocalałego mienia** w przypadku zdarzenia losowego w **miejscu ubezpieczenia**, gdy ubezpieczone mienie nie uległo zniszczeniu lub uszkodzeniu, a występuje konieczność jego zabezpieczenia poza **miejscem ubezpieczenia – centrum operacyjne** organizuje i pokrywa koszt transportu ocalałego mienia samochodem ciężarowym o ładowności do 3,5 tony, do miejsca wskazanego przez **Ubezpieczonego**. **Centrum operacyjne** pokrywa koszty transportu ocalałego mienia do łącznej kwoty 800 zł na 1 **szkodę**, 1 raz w okresie ochrony ubezpieczeniowej.
 - Ubezpieczony** ma prawo do skorzystania z **przechowywania ocalałego mienia** w przypadku zdarzenia losowego w **miejscu ubezpieczenia**, gdy ubezpieczone mienie nie uległo zniszczeniu lub uszkodzeniu, a występuje konieczność jego zabezpieczenia poza **miejscem ubezpieczenia – centrum operacyjne** organizuje i pokrywa koszt przechowywania ocalałego mienia w miejscu wskazanym przez **Ubezpieczonego**. **Centrum operacyjne** pokrywa koszty przechowywania ocalałego mienia do łącznej kwoty 800 zł, na 1 **szkodę**, 1 raz w okresie ochrony ubezpieczeniowej.
 - Ubezpieczony** ma prawo do skorzystania z hotelu w przypadku zdarzenia losowego w **miejscu ubezpieczenia**, które znajdzie się w stanie wykluczającym możliwość zamieszkiwania – **centrum operacyjne** organizuje i pokrywa koszt zakwaterowania w hotelu **Ubezpieczonego** wraz z maksymalnie 2 osobami zamieszkującymi z **Ubezpieczonym** w miejscu ubezpieczenia. **Centrum operacyjne** pokrywa koszty hotelu do kwoty 50 zł za dobę dla jednej osoby, maksymalnie na 2 doby, na 1 **szkodę**, 1 raz w okresie ochrony ubezpieczeniowej.
 - Ubezpieczony** ma prawo do skorzystania z **transportu do i z hotelu** w przypadku zdarzenia losowego w **miejscu ubezpieczenia**, które znajdzie się w stanie wykluczającym możliwość zamieszkiwania – **centrum operacyjne** organizuje i pokrywa koszt transportu **Ubezpieczonego** do i z hotelu z bagażem podręcznym wraz z maksymalnie 2 osobami zamieszkującymi z **Ubezpieczonym** w **miejscu ubezpieczenia**. **Centrum operacyjne** pokrywa koszty transportu do i z hotelu do łącznej kwoty 300 zł na 1 **szkodę**, 1 raz w okresie ochrony ubezpieczeniowej.
 - Ubezpieczony** ma prawo do skorzystania z **infolinii o usługodawcach**; w ramach infolinii o usługodawcach **centrum operacyjne** gwarantuje **Ubezpieczonemu** dostęp do następujących informacji o przedsiębiorcach świadczących następujące rodzaje usług: ślusarskie, hydrauliczne, dotyczące urządzeń i instalacji grzewczych, elektryczne, dekarские, szklarskie, stolarskie, murarskie, malarskie, glazurnicze, parkieciarskie.
 - W przypadku sfluczenia szyb **centrum operacyjne** pokrywa następujące koszty:
 - koniecznego oszklenia zastępczego oraz usług ekspresowych,
 - ustawienia rusztowań lub użycia dźwigu,
 - naprawy uszkodzonych elementów mocujących szybę w ramie powstałych w związku z wybiciem szyby.
 - Usługi wymienione w § 90 są świadczone przez **Ubezpieczyciela** za pośrednictwem **centrum operacyjnego**.

§ 91

Zakres Ubezpieczenia Home Assistance Premium

- Zakresem ubezpieczenia objęte są:
 - interwencja specjalisty;
 - naprawa sprzętu AGD/RTV;
 - naprawa sprzętu PC;
 - dozór mienia;
 - transport ocalałego mienia;
 - przechowywanie ocalałego mienia;
 - hotel;
 - transport do i z hotelu;
 - concierge;
 - infolinia o usługodawcach;
 - organizacja wizyty ekipy sprzątającej po zalaniu/pożarze;
 - organizacja wizyty projektanta wnętrz.
- Ubezpieczony** ma prawo do skorzystania z **interwencji specjalisty** w przypadku **zdarzenia losowego w miejscu ubezpieczenia**, gdy wystąpi realne ryzyko utraty lub dalszego uszkodzenia **ubezpieczonego mienia**.

Centrum operacyjne organizuje i pokrywa koszty dojazdu i robocizny odpowiedniego specjalisty. Koszty materiałów i części zamiennych pokrywa **Ubezpieczony**. **Centrum operacyjne** pokrywa koszty **interwencji specjalisty** do łącznej kwoty 700 zł na 1 **szkodę**, do 2 razy w okresie ochrony ubezpieczeniowej.

- Ubezpieczony** ma prawo do skorzystania z **naprawy sprzętu AGD/RTV** w przypadku **awarii sprzętu AGD/RTV w miejscu ubezpieczenia – centrum operacyjne**, w terminie 3 dni roboczych od dnia przyjęcia zgłoszenia, organizuje i pokrywa koszty dojazdu, robocizny specjalisty AGD/RTV oraz ewentualnego transportu **sprzętu AGD/RTV**. Koszty materiałów i części zamiennych pokrywa **Ubezpieczony**. Warunkiem podjęcia interwencji jest przedstawienie przez **Ubezpieczonego** dowodu zakupu i **gwarancji sprzętu AGD/RTV**, a w przypadku ich braku, **wiek sprzętu AGD/RTV** zostanie zweryfikowany przez specjalistę AGD/RTV. **Centrum operacyjne** pokrywa koszty **naprawy sprzętu AGD/RTV** do łącznej kwoty 700 zł na 1 **szkodę**, do 2 razy w okresie ochrony ubezpieczeniowej.
- Ubezpieczony** ma prawo do skorzystania z **naprawy sprzętu PC**. W przypadku **awarii sprzętu PC w miejscu ubezpieczenia – centrum operacyjne**, w terminie 3 dni roboczych od dnia przyjęcia zgłoszenia, organizuje i pokrywa koszty dojazdu, robocizny specjalisty PC oraz ewentualnego transportu **sprzętu PC**. Koszty materiałów i części zamiennych pokrywa **Ubezpieczony**. Warunkiem podjęcia interwencji jest przedstawienie przez **Ubezpieczonego** dowodu zakupu i gwarancji sprzętu PC, a w przypadku ich braku, **wiek sprzętu PC** zostanie zweryfikowany przez specjalistę PC. **Centrum operacyjne** pokrywa koszty **naprawy sprzętu PC** do łącznej kwoty 400 zł na 1 **szkodę**, 1 raz w okresie ochrony ubezpieczeniowej.
- Ubezpieczony** ma prawo do skorzystania z dozoru mienia w przypadku zdarzenia losowego w **miejscu ubezpieczenia**, gdy ubezpieczone mienie nie uległo zniszczeniu lub uszkodzeniu, a występuje konieczność jego zabezpieczenia – **centrum operacyjne** organizuje i pokrywa koszt jego dozoru przez **pracownika ochrony**, przez okres 48 godzin od zgłoszenia wystąpienia zdarzenia losowego. **Centrum operacyjne** pokrywa koszty dozoru mienia do łącznej kwoty 750 zł na 1 **szkodę**, do 2 razy w okresie ochrony ubezpieczeniowej.
- Ubezpieczony** ma prawo do skorzystania z **transportu ocalałego mienia** w przypadku zdarzenia losowego w **miejscu ubezpieczenia**, gdy ubezpieczone mienie nie uległo zniszczeniu lub uszkodzeniu, a występuje konieczność jego zabezpieczenia poza **miejscem ubezpieczenia – centrum operacyjne** organizuje i pokrywa koszt transportu ocalałego mienia samochodem ciężarowym o ładowności do 3,5 tony, do miejsca wskazanego przez **Ubezpieczonego**. **Centrum operacyjne** pokrywa koszty transportu ocalałego mienia do łącznej kwoty 1000 zł na 1 **szkodę**, 1 raz w okresie ochrony ubezpieczeniowej.
- Ubezpieczony** ma prawo do skorzystania z **przechowywania ocalałego mienia** w przypadku zdarzenia losowego w **miejscu ubezpieczenia**, gdy ubezpieczone mienie nie uległo zniszczeniu lub uszkodzeniu, a występuje konieczność jego zabezpieczenia poza **miejscem ubezpieczenia – centrum operacyjne** organizuje i pokrywa koszt transportu ocalałego mienia samochodem ciężarowym o ładowności do 3,5 tony, do miejsca wskazanego przez **Ubezpieczonego**. **Centrum operacyjne** pokrywa koszty przechowywania ocalałego mienia do łącznej kwoty 1000 zł, na 1 **szkodę**, 1 raz w okresie ochrony ubezpieczeniowej.
- Ubezpieczony** ma prawo do skorzystania z hotelu w przypadku zdarzenia losowego w **miejscu ubezpieczenia**, które znajdzie się w stanie wykluczającym możliwość zamieszkiwania – **centrum operacyjne** organizuje i pokrywa koszt zakwaterowania w hotelu **ubezpieczonego** wraz z maksymalnie 2 osobami zamieszkującymi z **Ubezpieczonym** w **miejscu ubezpieczenia**. **Centrum operacyjne** pokrywa koszty hotelu do kwoty 200 zł za dobę dla jednej osoby, maksymalnie na 3 doby, na 1 **szkodę**, 1 raz w okresie ochrony ubezpieczeniowej.
- Ubezpieczony** ma prawo do skorzystania z **transportu do i z hotelu** w przypadku zdarzenia losowego w **miejscu ubezpieczenia**, które znajdzie się w stanie wykluczającym możliwość zamieszkiwania – **centrum operacyjne** organizuje i pokrywa koszt transportu **Ubezpieczonego** do i z hotelu z bagażem podręcznym wraz z maksymalnie 2 osobami zamieszkującymi z **Ubezpieczonym** w **miejscu ubezpieczenia**. **Centrum operacyjne** pokrywa koszty transportu do i z hotelu do łącznej kwoty 400 zł na 1 **szkodę**, 1 raz w okresie ochrony ubezpieczeniowej.
- Ubezpieczony** ma prawo do skorzystania w ramach concierge z usług polegających na rezerwacji biletów lotniczych i kolejowych, rezerwacji hoteli, rezerwacji biletów do kin i teatrów, rezerwacji w restauracjach, rezerwacji samochodu zastępczego, zamawiania taksówek, dostawy kwiatów, informacji o rozrywkach, informacji o sporcie, pomocy przy wybraniu najbardziej dogodnej trasy przejazdu, informacji teledadresowe do firm holowniczych i wypożyczalni samochodów – usługodawców Mondial Assistance, informacji teledadresowe stacji napraw.
- Ubezpieczony** ma prawo do skorzystania z **infolinii o usługodawcach**; w ramach infolinii o usługodawcach **centrum operacyjne** gwarantuje **Ubezpieczonemu** dostęp do następujących informacji o przedsiębiorcach świadczących następujące rodzaje usług: ślusarskie,

OGÓLNE WARUNKI UBEZPIECZENIA CONCORDIA PLUS

hydrauliczne, dotyczące urządzeń i instalacji grzewczych, elektryczne, dekarские, szklarskie, stolarskie, murarskie, malarskie, glazurnicze, parkieciarskie.

12. **Ubezpieczony** ma prawo do skorzystania z usługi polegającej na **organizacji wizyty ekipy sprzątającej po zalaniu/ pożarze** w przypadku zdarzenia losowego (**pożaru** lub **zalania**) w miejscu ubezpieczenia, gdy miejsce ubezpieczenia wymaga posprzątania po zaistniałej szkodzie – **centrum operacyjne** organizuje na życzenie **Ubezpieczonego** interwencję Ekipy Sprzątającej. Usługa organizowana jest na koszt **Ubezpieczonego**.
13. **Ubezpieczony** ma prawo do skorzystania z usługi polegającej na **organizacji wizyty projektanta wnetrz. Centrum operacyjne**, na życzenie **Ubezpieczonego**, organizuje Wizytę Projektanta Wnetrz w miejscu ubezpieczenia. Koszt wizyty projektanta wnetrz pokrywa **Ubezpieczony**.
14. Usługi wymienione w § 91 są świadczone przez **Ubezpieczyciela** za pośrednictwem **centrum operacyjnego**.

§ 92

Wyłączenia co do szkody

1. Ochroną ubezpieczeniową nie są objęte następujące szkody:
 - 1) wyrządzone wskutek umyślnego działania lub rażącego niedbalstwa **Ubezpieczonego**. **Ubezpieczyciel** jest wolny od odpowiedzialności, jeżeli **Ubezpieczony** wyrządził szkodę umyślnie; w razie rażącego niedbalstwa odszkodowanie nie należy się, chyba że **Umowa** lub **OWU** stanowią inaczej lub zapłata odszkodowania odpowiada w danych okolicznościach względem słuszności;
 - 2) powstałe na skutek umyślnego popełnienia przestępstwa lub jego usiłowania w rozumieniu ustawy kodeks karny, przestępstwa skarbowego lub wykroczenia skarbowego lub ich usiłowania w rozumieniu ustawy kodeks karny skarbowy, wykroczenia lub jego usiłowania w rozumieniu ustawy kodeks wykroczeń lub naruszenia innych powszechnie obowiązujących przepisów karnych, z wyjątkiem kradzieży z włamaniem;
 - 3) powstałe przed rozpoczęciem okresu ubezpieczenia;
 - 4) powstałe wskutek umyślnego samookaleczenia, samobójstwa lub jego usiłowania przez **Ubezpieczonego**;
 - 5) powstałe wskutek działań wojennych, stanu wojennego, stanu wyjątkowego, wybuchu nuklearnego, epidemii, pandemii, wycieków, zanieczyszczeń, skażeń, reakcji jądrowej, skażenia spowodowanego bronią jądrową lub promieniotwórczością;
 - 6) spowodowane katastrofami naturalnymi, za wyjątkiem zdarzenia losowego;
 - 7) spowodowane opóźnieniem lub brakiem świadczenia ubezpieczyciela wskutek strajków, niepokoi społecznych, zamieszek, aktów terroryzmu, sabotażu, wojny, wojny domowej, promieniowania radioaktywnego, siły wyższej;
 - 8) powstałe wskutek strajków, lokautów, aktów terroryzmu, sabotażu, buntu, rozruchów, rewolucji, powstania, zamieszek społecznych i wojskowych, wojny, wojny domowej, a także konfiskaty, nacjonalizacji, przetrzymywania, zarekwirowania i zniszczenia ubezpieczonego mienia na podstawie obowiązujących przepisów prawa;
 - 9) wynikające z bezpośredniego lub pośredniego użycia biologicznych lub chemicznych materiałów, substancji lub składników w celu spowodowania zagrożenia życia lub zdrowia ludzkiego;
 - 10) wynikające z utraty danych na nośniku w wyniku awarii, zdarzenia losowego lub naprawy sprzętu PC, AGD, RTV;
 - 11) wynikające z chemicznych, termicznych lub celowych uszkodzeń sprzętu AGD, RTV, PC oraz wywołane nimi wady;
 - 12) powstałe wskutek spożycia alkoholu, zażycia narkotyków lub innych środków odurzających;
 - 13) spowodowane aktami wandalizmu;
 - 14) powstałe na skutek niewłaściwego lub niezgodnego z instrukcją użytkowania sprzętu AGD, RTV, PC.

2. W wariantcie Standard ochroną ubezpieczeniową nie są objęte ponadto następujące szkody:

- 1) powstałe na skutek uderzenia przez pojazd **Ubezpieczonego**, osób zamieszkujących na stałe w **miejscu ubezpieczenia**, pracowników lub osób, którym powierzono stałą ochronę **miejsca ubezpieczenia**;
- 2) powstałe na skutek: zarysowania, poplamienia, zmiany barwy lub odprysnięcia kawałka powierzchni ubezpieczonych szyb, obróbki, montażu, wymiany w czasie prac konserwatorskich, remontowych, naprawczych w miejscu ubezpieczenia lub po ich usunięciu z miejsca stałego zainstalowania, zastosowania niewłaściwej technologii wykonawstwa lub montażu, zużycia, braku należytej konserwacji.

§ 93

Wyłączenia co do kosztów

1. Zakres ochrony ubezpieczeniowej nie obejmuje:
 - 1) Usług związanych z uszkodzeniami, za naprawę których odpowiadają właściwe służby administracyjne lub

potgotowia technicznego, energetycznego, wodno-kanalizacyjnego, gazowego takie jak: awarie instalacji ciepłej i zimnej wody, pionów kanalizacyjnych, pionów centralnego ogrzewania, instalacji gazowej, przyłączy do budynku;

- 2) Usług elektryka lub technika urządzeń grzewczych, związanych z uszkodzeniami żarówek, przedłużaczy, żyrandoli;
- 3) Usług związanych z konserwacją **sprzętu AGD, RTV, PC** oraz stałych elementów wyposażenia w **miejscu ubezpieczenia**;
- 4) Kosztów usług związanych z naprawą **sprzętu AGD, RTV, PC** powstałych przed rozpoczęciem okresu ubezpieczenia;
- 5) Następujących usług w przypadku **awarii sprzętu PC**:
 - a) związanych z uszkodzeniem software'u, oprogramowania, centrali telefonicznej, urządzeń peryferyjnych, drukarki, skanera, myszy optycznej; związanych z niewłaściwym użytkowaniem **sprzętu PC**, niezgodnym z instrukcją użytkowania, przechowywania, konserwacji a także związanych z zastosowaniem **sprzętu PC** niezgodnie z przepisami bezpieczeństwa np. przez stosowanie częstotliwości wyższych niż przewidziano dla danego modelu **sprzętu PC**;
 - b) związanych z uszkodzeniami i wadami wynikłymi z niewłaściwej lub niezgodnej z instrukcją instalacji, napraw, przeróbek, dostrożeń lub zmian konstrukcyjnych, dokonywanych przez użytkującego;
 - d) związanych z brakiem wzajemnej kompatybilności elementów **sprzętu PC** i oprogramowania albo wynikających z zainstalowania oprogramowania bez ważnych licencji.
- 6) Kosztów naturalnego zużycia elementów **sprzętu AGD, RTV, PC** takich jak toner, atrament, bateria, czynniki lasera, żarówka.
- 7) Usług naprawy i transportu do autoryzowanego serwisu **sprzętu AGD, RTV, PC**:
 - a) innego niż zakupionego jako nowy, którego pierwszym użytkownikiem był **Ubezpieczony**;
 - b) innego niż znajdujący się w **miejscu ubezpieczenia**;
 - c) starszego niż 5-letni,
 - d) wykorzystywanego do celów innych niż do użytku domowego (to jest do wykonywania działalności zawodowej lub gospodarczej);
 - e) będącego na gwarancji (**sprzęt AGD, RTV, PC**, który posiada gwarancję powinien być serwisowany w autoryzowanych punktach serwisowych).
- 8) Kosztów czynności przewidzianych w instrukcji obsługi lub instalacji, do wykonania których zobowiązany jest **Ubezpieczony** lub użytkujący we własnym zakresie i na własny koszt (zainstalowanie, konserwacja **sprzętu AGD, RTV, PC**, instalacja oprogramowania).
- 9) Kosztów poniesionych przez **Ubezpieczonego** bez uprzedniego powiadomienia i uzyskania zgody **centrum operacyjnego**, chyba, że powiadomienia nie dokonano z powodu siły wyższej.
- 10) Kosztów **materiałów** i części zamiennych wykorzystanych do dokonania naprawy.

§ 94

Suma ubezpieczenia

1. Suma ubezpieczenia jest to limit kwotowy i ilościowy dla organizacji oraz pokrycia kosztów pomocy (usług assistance) udzielanej przez **centrum operacyjne Ubezpieczonego** w czasie trwania okresu ochrony ubezpieczeniowej, realizowana do wysokości określonej w poniższej tabelce:

ZAKRES UDZIELANEJ POMOCY	WARIANT	STANDARD	PREMIUM
		LIMIT KWOTOWY	
INTERWENCJA SPECJALISTY	2 razy	500 zł	700 zł
NAPRAWA SPRZĘTU AGD/RTV	2 razy	500 zł	700 zł
NAPRAWA SPRZĘTU PC	1 razy	300 zł	400 zł
DOZÓR MIENIA	2 razy	500 zł	750 zł
TRANSPORT OCALAŁEGO MIENIA	1 raz	800 zł	1 000 zł
PRZECHOWYWANIE OCALAŁEGO MIENIA	1 raz	800 zł	1 000 zł
HOTEL	1 raz	50 zł/doba/osoba; maks. 2 doby	200 zł/doba/osoba; maks. 3 doby
TRANSPORT DO I Z HOTELU	1 raz	300 zł	400 zł
INFOLINIA O USŁUGODAWCACH	bez limitu	bez limitu	bez limitu
CONCIERGE	bez limitu	brak	bez limitu
ORGANIZACJA WIZYTY EKIPY SPRZĄTAJĄCEJ PO ZALANIU/POŻARZE	bez limitu	brak	bez limitu
ORGANIZACJA WIZYTY PROJEKTANTA WNĘTRZ	bez limitu	brak	bez limitu

2. Suma ubezpieczenia stanowi górną granicę odpowiedzialności **Ubezpieczyciela** w okresie ochrony ubezpieczeniowej na jedną szkodę, ustaloną odrębnie na poszczególne usługi assistance dla każdego **Ubezpieczonego**.

§ 95

Prawa i obowiązki

1. **Ubezpieczony** lub inna osoba upoważniona ma prawo do zgłoszenia w **centrum operacyjnym szkody** objętej ochroną ubezpieczeniową, począwszy od dnia rozpoczęcia **okresu ochrony ubezpieczeniowej**.
2. **Ubezpieczony** lub inna osoba upoważniona zobowiązują się postępować zgodnie z dyspozycjami **centrum operacyjnego**.
3. **Ubezpieczony** ma obowiązek poinformowania **Ubezpieczającego** o każdej zmianie danych, na podstawie których został objęty ochroną w ramach **Umowy**, takich jak miejsce ubezpieczenia, adres korespondencji, zmiana nazwiska, zmiana dowodu osobistego, zmiana stanu cywilnego.

§ 96

Sposób postępowania w razie zaistnienia szkody

1. **Ubezpieczony** lub inna osoba upoważniona ma obowiązek niezwłocznie, nie później jednak niż w ciągu 48 godzin od daty powstania **szkody**, powziąć informację o jej powstaniu lub zaistnieniu konieczności skorzystania z usługi assistance, powiadomić o niej **centrum operacyjne** pod numerem telefonu lub faksu wskazanym w **Umowie**.
2. W przypadku, gdy **Ubezpieczony** nie dopełnił obowiązku zgłoszenia **szkody**, nie postępował zgodnie z dyspozycjami **centrum operacyjnego** lub nie zapobiegł zwiększeniu **szkody**, **centrum operacyjne** ma prawo odmówić spełnienia świadczenia, chyba, że nie wpłynęło to na wysokość **szkody** lub możliwość jej ustalenia.
3. **Ubezpieczony** jest zobowiązany do niezwłocznego zgłoszenia faktu **kradzieży z włamaniem** do najbliższej jednostki policji.
4. W razie zaistnienia **szkody**, **Ubezpieczony** lub inna osoba upoważniona jest zobowiązana skontaktować się telefonicznie z **centrum operacyjnym** i podać:
 - 1) imię i nazwisko;
 - 2) dane **Ubezpieczającego**;
 - 3) informację jaka **Umowa** ubezpieczenia została zawarta na jego rzecz;
 - 4) dokładny adres miejsca powstania **szkody**;
 - 5) miejsce ubezpieczenia;
 - 6) numer telefonu, pod którym można skontaktować się z **Ubezpieczonym** lub wskazaną przez niego osobą;
 - 7) opis zdarzenia i rodzaj wymaganej pomocy;
 - 8) adres korespondencyjny.

KLAUZULA UBEZPIECZENIA SPRZĘTU ELEKTRONICZNEGO UŻYTKOWANEGO W RAMACH PROWADZONEJ DZIAŁALNOŚCI GOSPODARCZEJ

§ 118

Przedmiot ubezpieczenia

- Na podstawie **OWU** oraz niniejszej klauzuli, za opłatą dodatkowej składki, ochroną ubezpieczeniową w ramach ubezpieczenia od **ognia i innych zdarzeń losowych** oraz od **kradzieży z włamaniem i rabunku** obejmuje się sprzęt elektroniczny użytkowany w ramach prowadzonej **działalności gospodarczej** we wskazanym w **Umowie miejscu ubezpieczenia**.
- Ochroną ubezpieczeniową mogą zostać objęte następujące rodzaje sprzętu elektronicznego: komputer stacjonarny, laptop, drukarka, faks, skaner, aparat fotograficzny, kserokopiarka, urządzenie wielofunkcyjne
- Ubezpieczeniem może zostać objęty sprzęt elektroniczny, wykorzystywany do usługowej lub handlowej działalności gospodarczej, która spełnia następujące warunki:
 - jest prowadzona w ubezpieczonym **mieszkanie** lub **domu jednorodzinnym** przez **Ubezpieczonego**, który jest jednocześnie właścicielem nieruchomości, i zamieszkuje ją,
 - nie zajmuje wyodrębnionego lokalu, przez który rozumie się wydzielone pomieszczenie z odrębnym wejściem w **mieszkanie** lub **domu jednorodzinnym**,
 - zajmuje nie więcej niż 50% powierzchni użytkowej ubezpieczonego **mieszkania** lub **domu jednorodzinnego**.
- Własność ubezpieczonego sprzętu elektronicznego powinna zostać udokumentowana wpisem w ewidencji środków trwałych, ewidencji wyposażenia lub fakturą zakupu.
- Sprzęt elektroniczny w dniu objęcia ochroną ubezpieczeniową nie może być starszy niż 5 lat, licząc od dnia zakupu nowego sprzętu.
- W zakresie nieuregulowanym w treści niniejszej klauzuli mają zastosowanie postanowienia Rozdziału I i II.

§ 119

Zakres ubezpieczenia

- Sprzęt elektroniczny, wymieniony w § 118 ust.2 objęty jest ochroną ubezpieczeniową od ryzyka:
- ognia i innych zdarzeń losowych** zgodnie z § 26 ust. 1;
 - kradzieży z włamaniem i rabunku** zgodnie z § 27 ust. 1.

§ 120

Suma ubezpieczenia

- Sumę ubezpieczenia ustala **Ubezpieczający** na podstawie wartości odtworzeniowej ubezpieczonego sprzętu elektronicznego z dnia zawarcia **Umowy** ubezpieczenia.
- Maksymalna suma ubezpieczenia wynosi 30.000 zł.

§ 121

Dodatkowe wyłączenia odpowiedzialności

Niezależnie od wyłączeń odpowiedzialności zawartych w § 9 i § 28, ochrona ubezpieczeniowa nie obejmuje szkód powstałych w:

- sprzęcie radiowym CB;
- telefonach komórkowych, smartfonach;
- kamerach;
- sprzęcie medycznym;
- instrumentach muzycznych i wyposażeniu dyskotek;
- aparatach słuchowych;
- narzędziach wszelkiego typu (np. wiertarki, obrabiarki);
- wymiennych nośników danych;
- sprzęcie elektroniczne, który w dniu objęcia go ochroną ubezpieczeniową był starszy niż 5 lat, licząc od dnia zakupu nowego sprzętu.

§ 122

Ustalenie rozmiaru szkody i wysokości odszkodowania

- Rozmiar szkody i wysokość odszkodowania dla sprzętu elektronicznego, użytkowanego w ramach prowadzonej **działalności gospodarczej**, ustala się w **wartości odtworzeniowej**, jako koszt naprawy uszkodzonego lub zakupu zniszczonego sprzętu elektronicznego z zachowaniem jego dotychczasowych parametrów.
- Odszkodowanie nie może przekroczyć sumy ubezpieczenia, z uwzględnieniem następujących limitów odpowiedzialności:
 - 100% – za szkody w wyniku ognia i innych zdarzeń losowych,
 - 70% – za szkody w wyniku **kradzieży z włamaniem i rabunku**.

KLAUZULA UBEZPIECZENIA KOSZTÓW MATERIAŁÓW USZKODZONYCH PODCZAS POSZUKIWANIA PRZYCZYNY SZKODY

§ 123

Postanowienia ogólne

- Na podstawie **OWU** oraz niniejszej klauzuli, za opłatą dodatkowej składki, ochroną ubezpieczeniową w ramach ubezpieczenia od **ognia i innych zdarzeń losowych** oraz od **kradzieży z włamaniem i rabunku** obejmuje się

- poniesione przez **Ubezpieczonego** koszty **materiałów**, uszkodzonych podczas poszukiwania przyczyny **szkody**.
- Ochrona ubezpieczeniowa przysługuje, jeżeli **szkoda**, o której mowa w ust. 1 jest objęta zakresem ubezpieczenia mienia od ognia i innych zdarzeń losowych, zgodnie z postanowieniami Rozdziału II.
 - W zakresie nieuregulowanym w treści niniejszej klauzuli mają zastosowanie postanowienia Rozdziału I i II.

§ 124

Zakres ubezpieczenia

Ochrona ubezpieczeniowa obejmuje uszkodzenie lub zniszczenie **stałych elementów domu jednorodzinnego** lub **mieszkania**, które było niezbędne w celu zlokalizowania miejsca lub przyczyny szkody w mieniu.

§ 125

Suma ubezpieczenia

- Sumę ubezpieczenia ustala **Ubezpieczający**.
- Maksymalna suma ubezpieczenia wynosi 10.000 zł.

§ 126

Ustalenie rozmiaru szkody i wysokości odszkodowania

- Rozmiar szkody i wysokość odszkodowania dla kosztów **materiałów** uszkodzonych podczas poszukiwania przyczyny szkody ustala się w wartości rzeczywistej, jako koszt naprawy lub koszt odbudowy uszkodzonego lub zniszczonego mienia z zachowaniem dotychczasowych wymiarów, konstrukcji, rodzaju zastosowanych **materiałów**, pomniejszony o stopień technicznego zużycia.
- Stopień technicznego zużycia jest ustalany zgodnie z tabelą, zamieszczoną w § 32 ust. 9 **OWU**.

Niniejsze OWU zostały zatwierdzone Uchwałą Zarządu CONCORDIA POLSKA TUW z dnia 21 sierpnia 2013 roku oraz Uchwałą Zarządu CONCORDIA POLSKA TUW z dnia 19 maja 2014 roku i mają zastosowanie do umów zawieranych od dnia 01 sierpnia 2014 r.

David *Andrzej*
Członek Zarządu Prezes Zarządu
Jörn David Andrzej Cyganik

- Klientowi przysługuje prawo do składania reklamacji dotyczących usług świadczonych przez Concordię Polska TUW (zwaną dalej Towarzystwem).
- Poprzez reklamację rozumie się każde wystąpienie Klienta lub jego pełnomocnika, zawierające zastrzeżenia dotyczące działalności wykonywanej przez Towarzystwo lub świadczonych przez Towarzystwo usług.
- Klientem, zgodnie z przepisami ustawy z dnia 5 sierpnia 2015 r. o rozpatrywaniu reklamacji przez podmioty rynku finansowego i o Rzeczniku Finansowym, jest:
 - osoba fizyczna będąca Ubezpieczającym, Ubezpieczonym, Uposażonym lub Uprawnionym z Umowy ubezpieczenia;
 - osoba fizyczna dochodząca roszczeń na podstawie przepisów ustawy z dnia 22 maja 2003 r. o ubezpieczeniach obowiązkowych, Ubezpieczeniowym Funduszu Gwarancyjnym i Polskim Biurze Ubezpieczycieli Komunikacyjnych (Dz.U. z 2013r., poz. 392 j.t.), w tym również od Ubezpieczeniowego Funduszu Gwarancyjnego lub Polskiego Biura Ubezpieczycieli Komunikacyjnych.
- Zgodnie z przyjętymi w Towarzystwie zasadami dotyczącymi reklamacji Klientem jest również podmiot inny niż osoba fizyczna będący Ubezpieczającym, Ubezpieczonym, Uposażonym lub Uprawnionym z Umowy ubezpieczenia.
- Reklamacja może zostać złożona przez Klienta lub jego pełnomocnika:
 - osobiście w siedzibie Towarzystwa, w Oddziałach i u agentów ubezpieczeniowych działających w imieniu Towarzystwa;
 - pisemnie na adres Towarzystwa: ul. Św. Michała 43, 61-119 Poznań;
 - telefonicznie pod numerem telefonu **61 858 48 00**;
 - jak również za pośrednictwem poczty elektronicznej na adres: **skargi@concordiaubezpieczenia.pl**.
- Towarzystwo udzieli odpowiedzi na złożoną reklamację bez zbędnej zwłoki, jednak nie później niż w terminie do 30 dni od daty jej otrzymania.
- W uzasadnionych przypadkach termin do udzielenia odpowiedzi może zostać wydłużony do 60 dni (w odniesieniu do reklamacji składanych przez osoby fizyczne) lub do 90 dni (w odniesieniu do reklamacji składanych przez podmioty inne niż osoby fizyczne). Jednakże w razie zaistnienia takiej sytuacji, Klient jest uprzednio informowany o wystąpieniu okoliczności, które wymagają dodatkowych ustaleń i stanowią przyczynę udzielenia odpowiedzi w terminie późniejszym.
- Odpowiedź na złożoną reklamację jest udzielana Klientowi w postaci papierowej lub za pomocą innego trwałego nośnika informacji. Na wniosek Klienta odpowiedź na złożoną reklamację może zostać udzielona pocztą elektroniczną.
- Spory związane z usługami świadczonymi przez Towarzystwo mogą być rozstrzygane:
 - przed Sądem Polubownym przy Rzeczniku Finansowym, o ile wartość przedmiotu sporu jest wyższa niż 1 000 zł;
 - przez sąd powszechny, którego właściwość ustalona będzie zgodnie z właściwymi przepisami prawa (przepisami Kodeksu postępowania cywilnego, ustawy regulującej wykonywanie działalności ubezpieczeniowej lub ustawy o ubezpieczeniach obowiązkowych, Ubezpieczeniowym Funduszu Gwarancyjnym i Polskim Biurze Ubezpieczycieli Komunikacyjnych).
- Ponadto, Klient będący osobą fizyczną ma możliwość uzyskania bezpłatnej pomocy prawnej korzystając z usług:
 - Rzecznika Finansowego;
 - Miejskich i Powiatowych Rzeczników Konsumenta – w odniesieniu do tych Klientów, którzy zawarli z Towarzystwem Umowę ubezpieczenia.
- Właściwym dla Towarzystwa organem nadzoru jest Komisja Nadzoru Finansowego z siedzibą w Warszawie, Plac Powstańców Warszawy 1.
- Towarzystwo na żądanie składającego reklamację potwierdza fakt jej złożenia pisemnie lub w inny uzgodniony z nim sposób.

